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INDIRECT  TAX WITH G .S.T.
Max.Marks : 75

Time : 3 Hrs. Min.Marks : 25

Vhi %Vhi %Vhi %Vhi %Vhi % [k.M ^v* esa nl vfry?kwŸkjh iz'u gSa] ftUgsa gy djuk vfuok;Z gSA [k.M ^c* esa
y?kwŸkjh ç'u ,oa [k.M ̂l* esa nh?kZ mŸkjh ç'u gSaA [k.M ̂v* dks lcls igys gy
djsaA

Note : Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory.
Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C'
consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uks a ds mŸkj ,d ;k nks okD;ks a es a ns aAfuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uks a ds mŸkj ,d ;k nks okD;ks a es a ns aAfuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uks a ds mŸkj ,d ;k nks okD;ks a es a ns aAfuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uks a ds mŸkj ,d ;k nks okD;ks a es a ns aAfuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uks a ds mŸkj ,d ;k nks okD;ks a es a ns aA
Answer the following very short-answer-type questions in one or two
sentences.     (1x10=10)

ç'u 1- lhek 'kqYd D;k gS \
What is Custom Duty ?

ç'u 2- vk;kfrr eky D;k gS \
What is Imported Goods?

ç'u 3- N-x- vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr lfEeJ.k D;k gS \
What is the compounding under the CG Excise Act?

ç'u 4- N-x- vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr ifjogu dk D;k vk'k; gS \
What do you mean by Transport under the CG Excise Act?

ç'u 5- eky vkSj lsok dj D;k gS \
What is the Goods and Services Tax?

ç'u 6- eky ,oa lsok dj ¼th-,l-Vh-½ es dkSu ls fo|eku vizR;{k dj lekfgr fd;s

(6)

laxzg ykxr :- 32000]
;krk;kr ykxr :- 28000]
Je ykxr :- 87500]
fufeZr eky dk foØ; :- 520500 esa fd;k x;kA 'kq) ns; th-,l-Vh- dh
x.kuk dhft,A

[ CGST 5% vkSj SGST 5% ekus ]

Vijay Limited situated in Raipur has presented the following informations :
Purchase of raw materials within the state Rs. 280000
Consultation fees Rs. 3500,
Storage Cost Rs.32000
Transportation Cost Rs28000
Labour Cost Rs87500
Goods sold for Rs.520500. Calculate Net GST payable.

[ Assume CGST 5% & SGST is 5% ]

OR
th-,l-Vh- fo/kku ds varxZr fofHkUu fu/kkZfjr (Returns) foojf.k;ka D;k gS \
What are the various returns prescribed under the GST  Laws?

---x---



(2) (5)

x;s gS \
Which of the  existing indirect taxes are subsumed under Goods and Services
Tax (GST),

ç'u 7- D;k th-,l-Vh- esa iath;u ds fy, LFkk;h [kkrk (PAN) la[;k vfuok;Z gS \
Is possession of a  Permanent Account Number (PAN) mandatory for
obtaining a registration under  G.S.T ?

ç'u 8- th-,l-Vh- esa iwfrZ dk vk'k; D;k gS \
What do you mean of supply undre GST ?

ç'u 9- buiqV VSDl ØsfMV D;k gS\
What is Input Tax Credit ?

ç'u 10-Lo;a dj fu/kkZj.k D;k gS \
What is self assessment ?

Section - 'B'

fuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsafuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsafuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsafuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsafuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsa
Answer the following short-answer-type questions with word
limit 150-200                                                                                               (5x5=25)

ç'u 1- lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vuqlkj 'kqYd;ksX; eky dks ifjHkkf"kr dhft,A
Define chargeable goods as per Customs Act.

OR

lhek 'kqYd vf/kfu;e ds varxZr jk"Vªh; foifRr vkdfLed 'kqYd D;k gS \
What is the National Calamity Contingency duty of  customs under Customs
Duty Act?

ç'u 2- N-x- vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr eknd vkS"kf/k D;k gS \
What is the Intoxicating Drug under the CG Excise Act?

OR

N-x- vkcdkjh vf/kfu;e esa mM+u nLrs dh fLFkfr dk o.kZu dhft,A
Mention the status of the Flying Squad in the CG Excise Act.

ç'u 3- th-,l-Vh- dh izeq[k fo'ks"krk,a crkb, \
Discuss the salient features of GST ?

P.T.O.

(C) Cordial (Rate Rs. 2700 per proof liter) 225 proof liter,
(D) Rum to military organization 150 proof liter ,
(E) Brandy (Rate Rs. 2300 per proof liter) 600 proof liter,
(F) Whiskey to the military organization 75 proof liter ,
(G) Spiced country liquor 300 proof liter,
Calculate the amount of excise duty payable by this dealer under the
Chhattisgarh Excise Act.

OR

eknd inkFkksZ ds fuekZ.k] dCtk] foØ; ,oa foKkiuksa ij fu"ks/k ls lEcfU/kr
NRrhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds izko/kkuksa dk la{ksIk es o.kZu dhft,A
Explain in brief the provisions of the CG Excise Act relating to manufacture,
possession, sale and prohibition on advertisements of intoxicants.

ç'u 3- dEiksth'ku Ldhe dk laHkkouk ,oa fo'ks"krk,a D;k gS \
What are the scope and features of composition scheme?

OR

bZ&os fcy D;k gS \ blds l`tu ds fy, mRrjnk;h O;fDr ds fooj.k ds lkFk
blesa iznk;uh; vko';d lwpuk,a D;k gksrh gS \
What is an E-way bill? Who is responsible for its  generation with necessary
information there in.

ç'u 4- th-,l-Vh- fo/kku ds v/khu iath;u dh izfØ;k D;k gS \ th-,l-Vh- esa iath;u
fdrus izdkj ds gksrs gS \ le>kb,A
What is the procedure for registration under GST ? What are the types of
registration under GST ? Explain.

OR

la;qDr iwfrZ D;k gS \ ,sls ekeyksa esa djnkf;Ro dk fu/kkZj.k fdl izdkj fd;k
tkrk gS \
What is composite supply? How would tax liability be determined  in such
cases?

ç'u 5- jk;iqj fLFkr fot; fyfeVsM us fuEu lwpuk,a izLrqr dh%&
jkT; ds vanj dPps eky dk Ø; :- 280000
ijke'kZ 'kqYd :- 35000]



OR

th-,l-Vh- dkWeu iksVZy D;k gS \
What is GST Common Portal ?

ç'u 4- vfuok;Z iath;u D;k gS \
What is Mandatory Registration ?

OR

iwfrZ ds ewy ?kVd D;k gS \
What is essential ingredients of supply ?

ç'u 5- fjVuZ ds fy, mRrjnk;h O;fDr dkSu gS \
Who is responsible for filing Return?

OR

loksZRre foosdk/khu fu/kkZj.k ij fVIi.kh fyf[k,A
Write a short note on the Best Judgement Assessment.

Section - 'C'

fuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsafuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsafuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsafuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsafuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsa
Answer the following long-answer-type questions with word
limit 300-350                                                                              (8x5=40)

ç'u 1- ,d Hkkjrh; O;kikjh us 10000 MkWyj dk eky vk;kr fd;kA ijUrq blesa
fUkEu O;; 'kkfey ugh gSS%&
¼v½ eky [kjhnus dk deh'ku 200 MkWyj] Hkkjrh; O;ikjh ds ,tsUV dks
    fn;kA
¼c½ iSfdax O;;& ckjnkuk 500 MkWyj% vU; iSafdx dk lkeku 100 MkWyj]
    etnwjh 300 MkWyj
¼l½ Hkkjrh; cUnjxkg rd ifjogu O;; [ FOB ewY; dk 20% ]

¼n½ chek izhfe;e [ FOB ewY; dk 1-125 % ]

lhek 'kqYd x.kuk ds fy;s 'kqYd ;ksX; Kkr ewY; dhfTk,A
fofue; nj%&
¼i½ Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk ?kksf"kr nj 1 MkWyj =  60-20 :i;s

(3)



¼ii ½ cksMZ }kjk ?kksf"kr nj 1 MkWyj =  60 :i;s
An Indian dealer imported goods worth 10,000 dollars. However the
following expenses are not include in it : -
(A) Buying commission paid to an agent of indian dealer 200 dollars.
(B) Packing charges - Containers 500 dollars: Other packing material 100
      dollars, labour 300 dollars.
(C) Transportation charges to Indian port 20% of the FOB value,
(D) Transit insurance premium 1.125 % of FOB value,
Compute assessable valve to calculate customs duty.
Exchange rate:
(i) Declared by the RBI Rs. = 60.20 per dollar.
(ii) Notified by the Board Rs.=60 per dollar.

OR

lhek 'kqYd vf/kfu;e ds varxZr Hkkjr esaa eky fu;kZr djus dh fof/k dks Li"V
dhft,A
Explain the export proceduer under Customs Act.

ç'u 2- eknd inkFkksZ ds ,d O;kikjh dks twu 2019 ekg fcykliqj Hk.Mkjxzg ls
fuEufyf[kr eknd inkFkZ fuxZfer fd;s x;s %&
¼v½ uhyke dh xbZ Hkkax miHkksDrk ds fy, % 15 fd-xzk-]
¼c½ ftu ¼ewY; 1600:- izfr izwQ yhVj ½ % 450 izwQ yhVj]
¼l½ dkfMZ;yk ¼ewY; 2700:- izfr izwQ yhVj ½% 225 izwQ yhVj]
¼n½ fefyVjh laxBu dks je % 150 izwQ yhVj]
¼b½ czk.Mh ¼ewY; 2300:- izfr izwQ yhVj ½ % 600 izwQ yhVj]
¼Q½ fefyVjh laxBu dks OghLdh % 75 izwQ yhVj]
¼x½ elkysnkj ns'kh efnjk % 300 izwQ yhVj]
NRrhlx< vkcdkjh vf/kfu;e ds varxZr bl O;kikjh }kjk ns; vkcdkjh
'kqYd dh x.kuk dhft,A

The following intoxicants were issued to a dealer of intoxicants from a
Bilaspur warehouse in the month of June 2019 : -
(A) Bhang auctioned for consumers - 15 kg
(B) Gin (Rate Rs. 1600 per case) 450 proof liter,

(4)


